
Nº 231, segunda-feira, 4 de dezembro de 2017 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120400159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2017 - UASG 080001

Nº Processo: TST-504167/2017-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos fotográficos e complementos. Total de Itens
Licitados: 00012. Edital: 04/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul -
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080001-05-117-2017. Entrega das Propostas: a partir de
04/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 15/12/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 01/12/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº. 503.370/2017-3. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: UNIFY Soluções em Tecno-
logia da Informação Ltda. CNPJ: 67.071.001/0003-60. OBJETO:
aquisição de solução Session Border Controller - SBC, com serviços
de suporte técnico e atualização de versão, e de licenças para uso do
Software Openscape Mobile. MODALIDADE: Pregão Eletrônico -
PE. CONTRATO: PE-084/2017. FUNDAMENTO: Lei n.º
10.520/2002 e os Decretos n.o 5.450/2005. VIGÊNCIA: doze meses,
contados da data de assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesas 4.4.90.39 e
3.3.90.39, notas de empenho 2017NE001720, 2017NE001721 e
2017NE001722 emitidas em 22/11/2017. ASSINATURA: 30/11/2017.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral. Pela
Contratada: Alessandro Carrer Gondim, Procurador.

Processo TST nº. 503.171/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: SOLLO Construções e Serviços
Ltda. CNPJ: 24.921.066/0001-82. OBJETO: prestação de serviço de
manutenção em jardins. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-103/2017. FUNDAMENTO: Lei n.º 10.520/2002 e
Decreto n.o 5.450/2005. VIGÊNCIA: doze meses, contados da as-
sinatura do contrato, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, nota de em-
penho 2017NE001777, emitida em 29/11/2017. ASSINATURA:
30/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral. Pela Contratada: Cristina Tereza de Oliveira, Sócia Admi-
nistradora.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo TST nº 504.933/2017-5. CONVENENTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONVENIADA: M Sports Artigos Esportivos Eireli
Me. OBJETO: prestação de serviços com condições especiais de
pagamento para os magistrados, servidores do TST e seus depen-
dentes. MODALIDADE: Convênio. CONTRATO: CVN-006/2017.
FUNDAMENTO: art. 116, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: per-
manecerá vigente, da data de sua assinatura, enquanto perdurar o
interesse das partes. ASSINATURA: 1/12/2017. Pelo TST: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Conveniada: Cristiane Lopes Ribeiro Pinto, Representante Legal.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 505.214/2017. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da empresa MAURÍCIO DE SOUSA
PRODUÇÕES S/A, CNPJ 47.257.902/0001-71, para confecção de
200.000 unidades da Revista Especial em quadrinhos da Turma da
Mônica "Trabalho infantil nem de brincadeira", pelo valor total de R$
142.320,00. Fundamento Legal: art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Ratificada pelo Exmo. Senhor Ministro Ives Gandra da Silva Martins
Filho, Presidente do TST, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº
8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 501.242/2017-1. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Connectcom Teleinformática
Comércio e Serviços Ltda. CNPJ: 00.308.141/0009-23. ESPÉCIE: 6º
Termo Aditivo ao Contrato PE-047/2013 - prestação de serviços de
operação do service desk do TST e de suporte técnico presencial.
VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 25/11/2017 até
24/11/2018, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993.
ALTERAÇÃO: nos termos do art. 65, inc. II, da Lei nº 8.666/1993 ,
ficam readequadas as alíquotas de PIS e COFINS, VALOR: o valor
anual do contrato passa para R$ 5.398.863,48. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento
de despesa 3.3.90.37, nota de empenho 2017NE001715, de
21/11/2017. ASSINATURA: 23/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal. Pela
Contratada: Valter Santos Lima Júnior, Sócio-Diretor.

Processo TST nº 500.902/2015-8. CONTRATANTE: Tribunal
Superior do Trabalho. CONTRATADA: Brasília Sistema Con-
tra Incêndio LTDA-ME. CNPJ: 10.360.348/0001-43. ESPÉCIE:
3º termo aditivo ao contrato PE-044/2015 - prestação de
serviços de manutenção em extintores de incêndio. ALTE-
RAÇÃO: Registro da incorporação da empresa Brasília Sis-
tema Contra Incêndio Ltda-ME pela empresa P&B Sistemas de
Segurança Ltda., CNPJ 09.140.225/0001-18. ASSINATURA:

29/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho,
Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Gilson Alves
Viana, Procurador.

Processo TST nº 503.863/2016-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Polisys Informática Ltda. - EPP.
CNPJ: 05.361.473/0001-74. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato
PE-009/2016-C - serviços de desenvolvimento e sustentação de so-
luções de software. VIGÊNCIA: com base no art. 57, inc. I, § 1º, da
Lei nº 8.666/93, prorroga-se a vigência do contrato até o dia
31/03/2018. ASSINATURA: 14/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Túlio da Costa Zannom, Sócio-Administrador.

Processo TST nº 504.881/2017-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Polisys Informática Ltda. - EPP.
CNPJ: 05.361.473/0001-74. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato
PE-009/2016-D - serviços de desenvolvimento e sustentação de so-
luções de software. VIGÊNCIA: com base no art. 57, inc. I, § 1º, da
Lei nº 8.666/93, prorroga-se a vigência do contrato até o dia
15/12/2017. ASSINATURA: 14/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Túlio da Costa Zannom, Sócio-Administrador.

Processo TST nº 504.836/2017-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Polisys Informática Ltda. - EPP.
CNPJ: 05.361.473/0001-74. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato
PE-009/2016-E - serviços de desenvolvimento e sustentação de so-
luções de software. VIGÊNCIA: com base no art. 57, inc. I, § 1º, da
Lei nº 8.666/93, prorroga-se a vigência do contrato até o dia
30/06/2018. ASSINATURA: 30/11/2017. Pelo Contratante: Gustavo
Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada:
Túlio da Costa Zannom, Sócio-Administrador.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2017 - UASG 060001

Nº Processo: 277/2017 . Objeto: Prestação de serviços de organi-
zação, planejamento, execução e acompanhamento de concurso pú-
blico para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva nos
cargos de Analista Judiciário e de Técnico Judiciário. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Instituição com inquestionável
reputação ético-profissional. Declaração de Dispensa em 27/11/2017.
AFONSO IVAN MACHADO. Diretor de Orçamento e Finanças. Ra-
tificação em 27/11/2017. EDER SOARES DE OLIVEIRA. Diretor-
geral. Valor Global: R$ 4.855.000,00. CNPJ CONTRATADA :
18.284.407/0001-53 CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM
AVALIACAO E SELECAO E DE PROMOCAO DE EVENTOS -.

(SIDEC - 01/12/2017) 060001-06001-2017NE000165

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 80/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 30/11/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo objeto é aquisição de agendas, adjudicando o item
único à COPATT COMERCIO E SERVICOS PERSONALIZADOS
LTDA - EPP.

(SIDEC - 01/12/2017) 060001-00001-2017NE000165

PREGÃO Nº 90/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 30/11/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo o objeto é aquisição de pneus, pelo Sistema de
Registro de Preços (SRP), adjudicando o item único à LUKAUTO -
COMERCIO DE PNEUMATICOS E PECAS LTDA - EPP.

(SIDEC - 01/12/2017) 060001-00001-2017NE000165

PREGÃO Nº 97/2017

O Superior Tribunal Militar torna público que o Diretor-
Geral, em Despacho de 30/11/2017, homologou o resultado do Pregão
em epígrafe, cujo o objeto é contratação de empresa para o for-
necimento e Instalação de redes de proteção em janelas ou varandas,
pelo Sistema de Registro de Preços (SRP), adjudicando o item único
à EMO SERVICOS E EQUIPAMENTOS - EIRELI - ME.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIDEC - 01/12/2017) 060001-00001-2017NE000165

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Processo no 187/2017 - SEI nº 009062/17-00.01. Contrato
nº 50/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a NOVA
SICILIANO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS METÁLI-
CAS EIRELI. OBJETO: Aquisição de medalhas e complementos para
a Ordem do Mérito Judiciário Militar (OMJM). VALOR DO CON-
TRATO: R$ 155.000,00. PROGRAMA DE TRABALHO:

02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa: 3.3.90.31 -
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e outras.

VIGÊNCIA: 30.11.2017 a 07.01.2018. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, Resolução nº 169/2013, e a
Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 30.11.2017. ASSI-
NAM: Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Contratante, e
Lydia Ribeiro Oliveira, Sócia-Proprietária, pela Contratada.

ESPÉCIE: Processo no 277/2017 - SEI nº 024113/17-00.50. Contrato
nº 51/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e o CENTRO
BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIAÇÃO E SELEÇÃO E
DE PROMOÇÃO DE EVENTOS - CEBRASPE. OBJETO: Con-
tratação de serviços de organização, planejamento, execução e acom-
panhamento de concurso público para provimento de vagas e for-
mação de cadastro de reserva nos cargos de Analista Judiciário e
Técnico Judiciário. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993, art.
24, inciso XIII. DATA DE ASSINATURA: 30/11/2017. VIGÊNCIA:
01/12/2017 a 30/11/2019. VALOR ESTIMADO: R$ 4.855.000,00.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 - Proces-
samento de Causas e Gestão Administrativa na JMU, Natureza de
Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
ASSINAM: Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Contratante,
Maria Osmarina do Espírito Santo Oliveira, Diretora-Executiva e
Paulo Henrique Portela de Carvalho, Diretor-Geral, ambos pela Con-
tratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2017 - UASG 060028

Nº Processo: 002438/17-01.00 . Objeto: Pregão Eletrônico - A pre-
sente licitação tem como objeto a contratação de serviços de seguro
total da frota de veículos oficiais da Diretoria do foro da 1ª CJM, de
acordo com o Termo de Referência ANEXO. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/11/2017 de 11h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Praia Belo Jardim 555 Ilha do Governador Galeão - RIO
DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/060028-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 30/11/2017
às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THIAGO DOS SANTOS GOMES
Pregoeiro

Dias: 30/11/2017 , 01/12/2017 E 04/12/2017

(SIDEC - 01/12/2017) 060028-00001-2017NE000165

AUDITORIA DA 4ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 03/2017. Contratante: Auditoria da 4ª CJM - CNPJ:
00.497.552/0015-52. Contratada: Alphatel Telecomunicações e Sis-
temas LTDA - CNPJ: 42.946.343/0001-93. Processo SEI nº
000518/17-04.01. Objeto: Prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de equipamentos de telecomunicações (Central
PABX Digital, Marca Leucotron, Modelo Active IP 200, 30 ramais).
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência:
07DEZ17 a 06DEZ18. Valor Global: R$ 2.280,00 (dois mil, duzentos
e oitenta reais). Fonte: Programa de Trabalho: 02.061.0566.4225.0001
(JUPROC). Natureza de Despesa: 3.3.90.39. Nota de Empenho:
2017NE000092, de 29NOV17. Data da Assinatura: 28NOV17. Sig-
natários: André Lázaro Ferreira Augusto, Juiz-Auditor Substituto, pe-
la Contratante, e Myrian Cristina de Souza, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 0006411-28.2015. Objeto: Construção de estruturas de concreto
complementares, impermeabilizações, elementos de instalações hi-
drossanitárias sob o solo e execução de movimento de terra da nova
sede do Tribunal Regional Federal da 1ª Região TRF1, localizada no
Lote 3 da Quadra 5 do Setor de Administração Federal Sul, Bra-
sília/DF, de acordo com especificações técnicas obrigatórias, cons-
tantes do Edital e seus Anexos e apensos.

HILTON JOSE GOMES DE QUEIROZ
Presidente

(SIDEC - 01/12/2017) 090027-00001-2017NE800268

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Espécie: Extrato de Apostila ao Termo de Credenciamento - Fun-
damento Legal: Processo Administrativo 0002458-90.2014.4.01.8000.
Programa de Trabalho 02301056920040001 - Elemento de Despesa
33.90.39. Apostila ao Termo de Credenciamento 040/2012 ICB Ins-
tituto de Câncer de Brasília Ltda. Alteração da Cláusula Oitava - Do
acréscimo e da supressão de procedimento. Assina pelo TRF 1ª Re-
gião, Carlos Frederico Maia Bezerra, Diretor-Geral e pela empresa
Michele Coatio Machado, Responsável Técnica.

c058664
Retângulo


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-04T05:19:10-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




